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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ НАСЛОВЕН 
ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ
УСТАВНО ПРАВО НА ПРАВEН ФАКУЛТЕТ, УНИВЕРЗИТЕТ

„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.1102-97/4 од 23.6.2021 година донесена на седница на Наставно-
научниот совет на Правниот факултет, одржана на 23.6.2021 година, определени 
сме за членови на Рецензентска комисија за избор на насловен доцент/насловен 
вонреден професор за наставно-научната област уставно право на  Правниот 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ 
на 9 јуни 2021 година и во предвидениот рок се пријави д-р Јасмина Димитриева-
Најданова, насловен доцент за наставно-научната област уставно право на Правниот 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип.

Врз основа на приложената документација од кандидатката, констатираме дека 
се доставени сите потребни документи согласно со објавениот Конкурс и чест ни 
е на Наставно-научниот совет на Правниот факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Д-р Јасмина Димитриева-Најданова е родена на 19 февруари 1970 година во 

Скопје. Средно образование завршува во Скопје во Гимназија „Јосип Броз-Тито” 
во 1988 година со одличен успех. Со високо образование се стекнува на Правниот 
факултет, правосудна насока, во Скопје на 28 октомври 1992 година. Студиите ги 
завршува со просечен успех 8,37. Во учебната 1993 година се запишува на втор 
циклус (магистерски) студии на Централноевропскиот универзитет во Будимпешта, 
Унгарија. Студиите ги завршува на 20 јули 1995 година, со магистерски труд на тема 
„Споредбен преглед на антимонополската регулатива во САД, ЕУ и Македонија”. 
Дипломата е нострифицирана од МОН на 4 јули 2008 г., Одлука бр. 09-4772/2. 
Студиите ги завршува со просечен успех 9,23. Таа имa остварено и 3-месечен 
студиски престој на Old College во Единбург, Шкотска, Обединетото Кралство за 
правото на Европска Унија во 1996 год., како стипендист на Британската амбасада.

Докторска дисертација ја пријавила во март 2007 година на Правниот 
факултет – Љубљана, Универзитет во Љубљана, Словенија. Дисертацијата на тема 
„Европски стандарди во изборната област и нивна примена“ ја одбранила на 7 јули 
2014 година, пред Комисија во состав: редовен професор д-р Мирјам Шкрк, Правен 
факултет - Љубљана, вонреден професор д-р Јуриј Топлак, Правен факултет 
-Марибор и доцент д-р Василка Санцин, ментор, Правен факултет - Љубљана. 
Професор д-р Матеј Ачето од Католичкиот факултет во Лисабон учествувал 
како ко-ментор во подготовката на докторската дисертација. Со одбраната на 
докторската дисертација, д-р Јасмина Димитриева се стекнува со научниот степен 
доктор на науки од научната област правни науки. Дипломата е нострифицирана од 
МОН на 14 јануари 2015 г., со Решение бр. УП1 бр. 15-14.

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова има повеќе од 18 години искуство 
во наставно-образовната и научноистражувачката дејност, кој го вклучува и 
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периодот на изработката на докторатот од областа на изборите  2007-2014 на 
Правниот факултет во Љубљана. Во центарот на нејзината наставно-образовна и 
научноистражувачка дејност секогаш биле изборите, човековите права и уставното 
право. Ефектите од нејзината работа се видливи не само во наставно-образовната 
и научноистражувачката дејност, туку и во креирањето политики и изработка на 
закони и подзаконски акти, како и во стручното оспособување на судии, обвинители 
и адвокати.

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова е автор, ко-автор и рецензент на бројни 
публикации и трудови од областа на уставното право, изборите, демократскиот 
уставен поредок и заштитата на човековите права. Нејзината научноистражувачка 
дејност, меѓу другото, е претставена преку магистерскиот труд (1995) и докторската 
дисертација (2014), кои се преработени и издадени во вид на монографии. 

Последните 5 години, во 2021 и 2020 г., се јавува како прв ко-автор заедно 
со професор д-р Lydia Tiede на „Global Review of Constitutional Law report on 
North Macedonia 2020” (наскоро публикувано во I CON годишно издание - the 
Clough Center for the Study of Constitutional Democracy) 2021 и на Global Review of 
Constitutional Law report on North Macedonia 2019, кои помеѓу други трудови беше 
избрано и публикувано во International Journal of Constitutional Law I CON vol. 18 
(2020) стр. 605-613, Oxford academic со импакт фактор 1510, како и во I CON’s 
годишно издание - the Clough Center for the Study of Constitutional Democracy, 
2020. Во 2020 година се претставува и со анализата „Tрајковки и Чиповски против 
Северна Македонија. Почит за приватниот живот: земање материјал, процесирање 
и складирање на ДНК профили” објавено на веб-страницата на Justice Observers 
на македонски и англиски јазик. Во 2019 година го објавува трудот „Preventing and 
protecting refugee children from trafficking: a paradigm shift under R2P principle?”, во 
книгата „Responsibility to Protect: Lessons Learned and the Way Forward“, Vasilka 
Sancin ed., Faculty of Law, University of Ljubljana, 2019, стр. 229-244 издадена по 
Меѓународната конференција на оваа тема. Автор е и на трудовите „Protecting 
the Right to Health of Prison Population” објавен како оригинален труд во Зборник 
на трудови на 6. Меѓународна научна конференција „Општествените промени во 
глобалниот свет“, Правен факултет - Штип, 2019, стр. 351-363 и „Protection of 
Minority Rights – A Pillar of A Democratic Society”, објавен како оригинален труд 
во Зборник на трудови на 5. Меѓународна научна конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“, Правен факултет - Штип, 2018, стр. 373-383.

Во 2021 година таа има дадено свој придонес кон анексот на книгата 
„Backsliding: Democratic Regress in the Contemporary World“ во делот посветен на С. 
Македонија и Србија од авторите Stephan Haggard и Robert R. Kaufman, Cambridge 
University Press, 2021. Д-р Јасмина Димитриева со својата анализа „Challenges for 
Legal and Constitutional Responses to COVID-19“, IFES-Macedonia 2020, придонесе 
кон публикацијата „Legal Considerations when postponing or adapting elections“, 
IFES, 2020. Преку изработка на истражување и учество во работната група таа 
придонесе кон публикацијата „Prison health: issues and reforms in the republic of 
Armenia, Partnership for good governance”, EU/CoE, 2018 година.

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова ги има изработени и следниве рецензии: 
„The Appeal System and Macedonian Constitutional Court – the regulation issues and 
its reflection in practice“ - International Scientific Journal Balkan Social Science Review, 
2021„Judicial activism within EU Court of Justice: Useful critics or Overestimated 
Concept“ – 5. Меѓународна научна конференција „Општествените промени 
во глобалниот свет“, Правен факултет - Штип, 2018, „The Right to Privacy“ - 
International Scientific Journal Balkan Social Science Review, 2017, „The European 
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Court For Human Rights And National Constitutional Courts - The Relationship Of 
Conflict Or Relationship Of Cooperation“ – 4. Меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет“, Правен факултет - Штип, 2017.

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова активно учествува на научни собири на 
кои ги презентира своите трудови. Во 2020 г. го презентираше делот за Северна 
Македонија на научниот собир посветен на Глобалниот преглед на развојот на 
уставното право за 2019 год., во секцијата за Југоисточна Европа. Други позначајни 
конференции се: 4. Меѓународна конференција за одговорноста за заштита (R2P) 
каде што го презентира трудот „Preventing and protecting refugee children from 
trafficking: a paradigm shift under R2P principle?” на Љубљанскиот правен факултет, 
2019, 5. и 6. Меѓународна конференција „Општествените промени во глобалниот 
свет“, каде што беше ко-модератор и на кои презентираше два труда „Protecting the 
Right to Health of Prison Population” и „Protection of Minority Rights – A Pillar of A 
Democratic Society“. 

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова е избрана за наставник во насловно звање 
доцент за наставно-научната област уставно право на Правниот факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип на 20.12.2016 година со Одлука бр.1102-233/3, 
ја изведува наставата по Уставно право и држи вежби. Д-р Јасмина Димитриева 
е примена како стручњак од практиката на Универзитетот Американски колеџ, 
каде што од ноември 2015 година до јуни 2016 година држи предавања и испити на 
магистранди за Казнено-процесното право - практични примери и Криминалистика 
(по 20 часа за секој предмет). Во 2021 година таа одржува предавање на тема 
„Модалитетите кои ги поддржува ЕУ за одржување на изборниот интегритет 
на Западен Балкан“ на Универзитетот Салерно, дел од програмата Еразмус. Во 
2018 година, како дел од Проектот на Центарот за правни анализи, поддржан од 
Амбасадата на Обединетото Кралство, д-р Јасмина Димитриева има одржано 
предавање за значењето на судската пракса во РС Македонија на Универзитетот на 
Југоисточна Европа. Во 2018 година, д-р Јасмина Димитриева е ментор на тимот на 
Правниот факултет - Штип од студентите од Еразмус кои учествуваа на Европското 
симулираното судење за хуманитарно и бегалско право, кое се одржа на Правниот 
факултет во Љубљана.

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова има одржано бројни стручни обуки на 
судиите и советниците на македонскиот и на косовскиот уставен суд, на македонскиот 
управен суд, на адвокати, членовите и стручната служба на Државната изборна 
комисија, на судии и јавни обвинители за Европската конвенција за човекови права, 
на новинари за новелите во изборното законодавство, на членови на НВО за правата 
на затворени и притворени лица, на затвореници од Штипскиот затвор за нивните 
права, на канцеларијата на народниот правобранител за заштита од тортура и други 
професионални групи. Таа има голем број излагања и дискусии во рамките на 
комисиите формирани од страна на Министерството за правда на Р. Македонија за 
подобрување на законодавството во изборната област и за изготвување на Законот 
за кривична постапка (2004-2009), Комисијата за изработка на нацрт-законот за 
прекршоци, формирана од Министерство за правда на Косово (2013) и Комисијата 
на подготовка на Закон за извршување на санкции формирана од Министерството за 
правда на Ерменија (2015-2016). Во работата на горенаведените тела, таа учествува 
во својство на член или експерт. Д-р Јасмина Димитриева е ментор на програмата 
за менторирање на правни асистенти и стажанти во Мисијата на ОБСЕ во Скопје 
помеѓу 2003 и 2008 година, насочена кон изготвување на правни истражувања, 
правна методологија и анализа на судска пракса на Европскиот суд за човекови 
права. 
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Во 2018-2019 година, во соработка со Правниот факултет - Љубљана таа 
подготвува проект за правата на децата бегалци за пријава на Хоризонт 2020, чии 
резултати беа прикажани на Меѓународната конференција за R2P во 2019 година, 
која се одржа во Љубљана.

Во 2015 г., покрај изработка на научни предлог-проекти за компјутерски 
тероризам и компјутерски криминал за пријава за Хоризонт 2020 во соработка со 
Правниот факултет во Љубљана, таа подготвува извештај за соработката помеѓу 
невладиниот сектор и судството во Македонија финансирано од Вишеградскиот 
фонд и Република Кореја, како и споредбена анализа за Мисијата на ОБСЕ во 
Скопје во врска со правата на заедниците и за правата на притворените лица, 
компаративна анализа подготвена за Советот на Европа. Таа се појавува како ко-
автор и го презентира трудот „Еuropean Mediation Standards in Macedonian Law” 
на меѓународната конференција на Американ колеџ во Скопје. Во 2016 година е 
ангажирана како советник на ОБСЕ за подготовка на публикацијата посветена на 
судската пракса на Европскиот суд за човекови права и советник на Меѓународната 
фондација за изборни системи (IFES) за изработка на компаративна анализа за 
заштита на избирачките права, џебен водич за избирачките одбори и подзаконски 
акт за жалбена процедура пред ДИК. Во 2016 година го објавува и трудот „Citizеns 
facing environmental chаllеnges in Balkan countries„ во книгата посветена на 
Меѓународната конференција за правото на заштита на човековата средина одржана 
во Љубљана. 

Од 2017 година е раководите на проектот на Хоризонталниот инструмент на ЕУ 
и Совет на Европа за превенција и борба против трговијата со луѓе, во чија рамка 
организира и модерира конференции, работилници, обуки и држи презентации за 
надомест на штета на жртвите на трговијата со луѓе, меѓународните стандарди и 
домашното законодавство, а е член на работната група за изработка на законот 
за надомест на штета на жртвите на насилни кривични дела. Како советник за 
човекови права и национален правен советник за мисиите на ОБСЕ во Скопје и 
на Косово, д-р Јасмина Димитриева била раководител на 2 национални проекти 
за изработка на коментар на изборниот законик и за изработка на експертски и 
правни мислења за горливи изборни прашања, односно 3 меѓународни проекти 
од областа на компјутерскиот криминал, компаративен преглед на национални 
превентивни механизми и сервисот за пробација на Косово, а учествувал како член 
во 3 проекти, кои се однесувале на примена на јазиците на регионално ниво во 
Косово, право на мирен собир и спореден преглед на прекршочното законодавство 
во бивша Југославија.

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова има изработено повеќе од 120 правни 
мислења, правни анализи и оценки за компатибилноста на законски проекти во 
Македонија и Косово со меѓународните стандарди од областа на изборното право, 
локална самоуправа, собраниски деловник, казнено-процесното и меѓународното 
право, човековите права, судска реформа, на теми во врска со следење на 
комуникации, имунитет на пратеници, избор и разрешување на судии, пристап 
кон јавни информации, повреда на правата од Повелбата за локална самоуправа, 
одговорност на меѓународни организации, привилегии и имунитети, транспарентност 
и надзорни надлежности на собранието, права на притворени лица, законодавен 
процес. Таа, исто така, има подготвено предлог-резолуции, препораки и извештаи 
за ОБСЕ и Конгресот на локална и регионална власт, Совет на Европа.

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова има дваесет и пет години работно искуство 
во правната област, посебно за заштита на човековите права, во изборното и 
кривичното право. Таа, меѓу другото, работела од 2014 до 2017 година како 
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независен правен експерт за човекови права и избори, советник за човекови 
права во Мисијата на ОБСЕ на Косово (2011-2014), национален правен советник/
раководител на правниот оддел во Мисијата на ОБСЕ во Скопје (2004-2011), 
правен секретар во Европскиот суд за човекови права (1999-2002), администратор 
во Совет на Европа-Стразбур (1997-1999), правник во проектот на Американската 
адвокатска асоцијација за Централна и Источна Европа (ЦЕЕЛИ/АБА) (1994-
1996). Таа има повеќегодишно искуство во дизајнирање, водење и спроведување 
на проекти од областа на хармонизација на македонското законодавство со 
законодавството на ЕУ, подобрување на законодавниот процес во Македонија, 
подобрување на изборното законодавство во Македонија, судска реформа, градење 
на национален превентивен механизам во Косово, право на приватност. Таа исто 
така била одговорна за организација на работата на правната служба во Мисијата 
на ОБСЕ во Скопје со двајца вработени, и на тимовите за мониторинг на реформа на 
безбедносниот сектор во рамките на Мисијата на ОБСЕ на Косово во регионите на 
Митровица и Гњилане. Во 2015 г., д-р Јасмина Димитриева учествува во изготвување 
на научни и стручно-апликативни проекти во соработка со Правниот факултет во 
Љубљана, УГЦ, Универзитетот Евро-Балкан и проекти за човековите права на ЕУ 
во соработка со НВО за заштита на човековите права од Чешка - ПроБоно. Таа е 
исто така автор на „Практичен водич за примена на судската пракса на Европскиот 
суд за човекови права“ (2016, ОБСЕ), „Водечка судска пракса на Европскиот суд 
за човекови права” (2016, OБСЕ) и „Водечка судска пракса на Европскиот суд за 
човекови права за случаите на говор и кривични дела од омраза” (2016, OБСЕ). Д-р 
Јасмина Димитриева е член е на Меѓународниот институт за хуманитарно право, 
Сан Ремо. Покрај мајчиниот јазик, таа зборува англиски, француски и јазиците на 
бивша Југославија.

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
вонреден професор

 – Просечен успех – д-р Јасмина Димитриева-Најданова остварила просечен 
успех од 8,37 во додипломските студии и 9,23 во постдипломските студии. 

 – Научен степен - магистер, доктор на науки од научната област за која се избира 
– д-р Јасмина Димитриева-Најданова се стекнала со звање магистер по правни 
науки на 20 јули 1995 г., а докторирала на 7 јули 2014 година. 

 – Претходен избор во звање - д-р Јасмина Димитриева е насловен доцент на 
Правниот факултет на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип од 20.12.2016 
година со Одлука бр.1102-233/3.

 – Објавени научни трудови во референтна научна публикација - д-р Јасмина 
Димитриева-Најданова во последните 5 години по изборот во насловно звање 
доцент ги има објавено следниве трудови:

Реден 
број Автор Објавено Наслов на трудот Години на 

објавување

1.
Јасмина 

Димитриева и  
Lydia Tiede

I CON годишно издание - the 
Clough Center for the Study 
of Constitutional Democracy 
(Одобрено за  публикување 

2021)

„Global Review of 
Constitutional Law Report 
on North Macedonia 2020”

5

2. 
Јасмина 

Димитриева и  
Lydia Tiede

International Journal of 
Constitutional Law I CON 

vol. 18 (2020) стр. 605-613 со 
импакт фактор 1510, Oxford 

academic

“Global Review of 
Constitutional Law Report 
on North Macedonia 2019”

18
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3.
Јасмина 

Димитриева и  
Lydia Tiede

I CON годишно издание - the 
Clough Center for the Study 
of Constitutional Democracy, 

2020

“Global Review of 
Constitutional Law report on 

North Macedonia 2019”
5

4. Јасмина 
Димитриева Јustice Observers, 2020

„Tрајковски и Чиповски 
против Северна 

Македонија. Почит за 
приватниот живот: земање 

материјал, процесирање 
и складирање на ДНК 

профили”

3

5. Јасмина 
Димитриева

„Responsibility to Protect: 
Lessons Learned and the Way 
Forward„, Vasilka Sancin ed., 
Faculty of Law, University of 
Ljubljana, 2019, стр. 229-244

“Preventing and protecting 
refugee children from 

trafficking: a paradigm shift 
under R2P principle?”

8

6. Јасмина 
Димитриева

Зборник на трудови 
на 6тата Меѓународна 
научна конференција 

„Општествените промени 
во глобалниот свет, Правен 

факултет – Штип“, 2019, стр 
351-363

“Protecting the Right to 
Health of Prison Population” 7

7. Јасмина 
Димитриева

Зборник на трудови 
на 5. Меѓународна 

научна конференција 
„Општествените промени во 

глобалниот свет“, Правен 
факултет - Штип, 2018, стр. 

373-383

“Protection of Minority 
Rights – A Pillar of A 
Democratic Society”

7

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова дава придонес кон апендиксот на книгата 
„Backsliding: Democratic Regress in the Contemporary World“ во делот посветен на 
С. Македонија и Србија од професорите Stephan Haggard and Robert R. Kaufman, 
објавена од Cambridge University Press, 2021 и рецензира 3 научни труда за 
списанијата издадени од Универзитетот Гоце Делчев - Штип. 

Признати уметнички и стручни дела, односно остварувања кои се од особено 
значење за афирмација на културата и уметноста во и надвор од земјава – д-р 
Јасмина Димитриева-Најданова има придонесено кон реформата на изборното и 
кривичното законодавство во земјата, Косово и Ерменија. Во 2020 г. д-р Јасмина 
Димитриева со анализата „Challenges for Legal and Constitutional Responses to 
COVID-19„, IFES-Macedonia 2020, придонесе кон публикацијата на IFES за избори 
во време на пандемијата. Преку изработка на истражување, правна анализа и 
учество во работната група таа придонесе кон публикацијата „Prison health: issues 
and reforms in the republic of Armenia, Partnership for good governance”, EU/CoE, 
2018 година.

Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик – д-р Јасмина 
Димитриева-Најданова приложи потврди за активно познавање на англискиот јазил 
од Британскиот совет и ТОФЕЛ. 

Способност за изведување на високообразовна дејност – д-р Јасмина 
Димитриева-Најданова има повеќе од 25 години работно искуство на изведување 
обуки и организирање на образовни активности и континуирано образование 
за разни професионални групи. Таа има редовно предавања, вежби и испити 
на додипломци и постдиспломци повеќе од 4 години. Д-р Јасмина Димитриева-
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Најданова има објавено повеќе од 15 публикации и има рецензирано и едитирано 
10 публикации од областа на правната наука. Таа има раководено и учествувано во 
повеќе правни проекти.

Посебни услови:
 – Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни достигнувања во 

примената на научноистражувачките резултати - во изборниот период д-р Јасмина 
Димитриева-Најданова била дел од тим во научноистражувачки проект „ФЛОРА“ што 
се реализирал од страна на Правниот факултет - Љубљана, а чии оригинални резултати 
се презентирани на Меѓународната конференција за одговорноста да се заштити (R2P) 
и објавени во книга „Responsibility to Protect: Lessons Learned and the Way Forward“. 
Таа, исто така, има учествувано во тимот на Правниот факултет - Љубљана кој има 
изготвено 2 научноистражувачки предлог-проекти за Хоризонт 2020. Д-р Јасмина 
Димитриева-Најданова менторира студенти oд Еразмус кои учествуваа на Европско 
симулирано судење во 2018 година.

 – Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници – д-р 
Јасмина Димитриева-Најданова во рамките на образовните активности 
учествува и во самостојниот развој на помлад асистент и демонстратор и со 
нив соработува во рамките на изведувањето на наставата, предавања и вежби 
по предметот Уставно право.

 – Рецензиран учебник, скрипта и практикум, авторско ЦД или монографија - 
д-р Јасмина Димитриева-Најданова има издадено две монографии „Election 
Standards and Their Implementation in Europe” и „Anti-monopoly Regulation in 
Retrospective”.

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Д-р Јасмина Димитриева-Најданова е насловен доцент на Правниот факултет 

на Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип од 20.12.2016 година со Одлука бр.1102-
233/3.  Во 2017 година изведува настава, вежби, држи колоквиуми и испити по 
предметот Уставно право на прв циклус за студентите на правните студии и на 
политички студии во Штип и во Струмица. Во 2018 и 2019 година изведува настава, 
држи колоквиуми и испити по испитот Уставно право на прв циклус студии. 
Покрај тоа, таа има одржано и предавања на Правниот факултет во Салерно и на 
Универзитет на Југоисточна Европа - подружница Скопје, како дел од проектите за 
меѓууниверзитетска соработка. Беше ментор на тимот од Правниот факултет при 
УГД - Штип кој учествувал на Европското симулирано судење во Љубљана на тема 
меѓународно хуманитарно и бегалско право.

Д-р Јасмина Димитриева-Најданова е примена како стручњак од практиката на 
Универзитетот Американски колеџ, каде што од ноември 2015 година до јуни 2016 
година држи предавања и испити за магистранди од правните студии од областа 
на казнено-процесното право-практични примери и криминалистика (по 20 часа за 
секој предмет).

Евалуација на научните трудови
Во последните 5 години д-р Јасмина Димитриева-Најданова ја насочува својата 

научна дејност кон анализирање на најважните настани од уставно-правен аспект 
во земјава и продолжува со континуирано испитување и обработка на теми од 
изборното право и заштитата на човековите права со фокус на меѓународните 
стандарди и судската пракса на Европскиот суд за човекови права. Таа учествува на 
повеќе меѓународни конференции во земјава и во странство, каде што ги презентира 
своите научни трудови.
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1) Ј. Димитриева и Lydia Tiede, труд, „Global Review of Constitutional Law Report on 
North Macedonia 2020” одобрено за печат во годишното издание на I CON  - the Clough 
Center for the Study of Constitutional Democracy (2021) 

Трудот е изработен во соработка со истакната професорка од Универзитетот Хјустон 
во САД. Ја разработува кризата создадена поради пандемијата со ковид-19 во однос на 
предизвиците кои се појавија од уставно-правен аспект, ја анализира релевантната судска 
пракса на Уставниот суд и се осврнува на најзначајните настани, како што се зачленувањето 
во НАТО и ветото на Бугарија во однос на евроинтеграциските процеси на земјата. 
Изданијата на I CON се од меѓународна важност, а глобалниот преглед на уставното право 
се изработува за секоја земја од страна на истакнати експерти по уставно право. Оваа 
меѓународна публикација е поддржана од повеќе истакнати универзитети од САД и од ЕУ, 
а е наменета за научната и стручната јавност чии фокус е јакнењето на правната држава, 
развој на демократијата и правна заштита на граѓаните. 

2) Ј. Димитриева и Lydia Tiede, труд “Global Review of Constitutional Law Report 
on North Macedonia 2019” објавен во „International Journal of Constitutional Law„ I CON 
vol. 18 (2020) стр. 605-613 со импакт фактор 1510, Oxford academic 

Трудот е изработен во соработка со истакната професорка од Универзитетот 
Хјустон во САД и се осврнува и ги анализира најзначајните настани во 2019 година 
од уставно-правен аспект. Исто така се осврнува и на уставните амандмани со кои 
се усвои името Република Северна Македонија со цел придружување кон ЕУ и 
НАТО, како и на ветото наметнато од францускиот претседател Макрон. Понатаму 
ги анализира одлуките на Уставниот суд, како и случаите кои беа во надлежност 
на Специјалното обвинителство од аспект на зајакнување на владението на правото 
и борбата против корупцијата во земјата. Трудот беше избран за публикување 
во конкуренција со трудови напишани за останатите земји во светот во однос на 
прегледот на Уставното право на глобално ниво. Тој е наменет, пред сѐ, за научната 
јавност, но и за креаторите на политики и уставните судии. Значењето на трудот 
се гледа и во неговиот придонес кон дискусиите за јакнење на правната држава и 
демократијата не само во земјава, туку и на меѓународен план.

3) Ј. Димитриева и  Lydia Tiede, труд “Global Review of Constitutional Law 
report on North Macedonia 2019”, објавен во I CON годишно издание - the Clough 
Center for the Study of Constitutional Democracy, 2020 

Се работи за истиот труд под број 2 адаптиран за објавување во годишното 
издание на I-CON. Со овој труд за првпат уставниот развој на Република Северна 
Македонија беше анализиран и прикажан во меѓународна публикација која се 
осврнува на уставниот развој на државите во светот. 

4) Ј. Димитриева, труд „Tрајковски и Чиповски против Северна Македонија 
Почит за приватниот живот: земање материјал, процесирање и складирање на 
ДНК профили”, објавен на Јustice Observers, 2020

Се работи за правна анализа на пресуда на Европскиот суд за човекови права на 
македонски и на англиски јазик. Анализирани се жалбените барања на жалителите 
и одговорот на државата, како и одлуката на Европскиот суд за човекови права 
со коментар во однос на објаснувањето на чекорите кои ги следи Европскиот суд 
за човекови права при утврдување дали постои повреда на право на приватност, 
предвидено во член 8 од Европската конвенција за човекови права. Трудот исто 
така се осврнува и на правните прашања кои се отвораат во земјата со оваа пресуда, 
со утврдување на повреда на член 8 од Конвенцијата. Покрај објаснувањето на 
процесот и чекорите преку кои Судот ја донел пресудата, авторката исто така дава 
сугестии за потребните измени во однос на регулирањето на земање материјал, 
процесирање и чување на ДНК материјал. Анализата е наменета за владините 
службеници кои изготвуваат законодавство поврзано за заштита на личите податоци 
и кои ги применуваат тие закони, како и за претставниците на правната фела.  
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5) Ј. Димитриева, труд, “Preventing and protecting refugee children from 
trafficking: a paradigm shift under R2P principle?” објавен во книгата „Responsibility 
to Protect: Lessons Learned and the Way Forward„, Vasilka Sancin ed., Faculty of Law, 
University of Ljubljana, 2019, стр. 229-244 

Трудот е производ на оригинално научно истражување направено во соработка 
и со поддршка на Правниот факултет во Љубљана и дел од проектот ФЛОРА, кој 
беше поднесен до Хоризонт 2020. Се работи за иновативна примена на одговорноста 
за заштита R2P во однос на децата бегалци кои се особено ранливи и подложни на 
трговијата со деца, со конкретни препораки со цел нивна посеопфатна заштита, а 
заснована врз сеопфатна анализа на релевантните меѓународни правила и обврски. 
Трудот беше презентиран и дискутиран на Меѓународна конференција посветена на 
концептот „Одговорност за заштита (R2P)“, кој  редовно се одржува на Правниот 
факултет во Љубљана, на која учествуваат светски признаени експерти во оваа 
област. Презентирањето на трудот на ваков форум претставува уште една потврда 
за научната вредност на трудот и издржаноста на презентираните резултати во 
трудот. 

6) Ј. Димитриева, труд, “Protecting the Right to Health of Prison Population” 
објавен во Зборник на трудови на 6. Меѓународна научна конференција 
„Општествените промени во глобалниот свет“, Правен факултет - Штип, 
2019, стр. 351-363 

Се работи за оригинален труд кој ги анализира меѓународните стандарди на 
кои земјите се обврзале за да ги обезбедат правата на здравствена заштита на 
притворените лицата и затворениците. Авторот се осврнува и на судската пракса 
на Европскиот суд за човекови права во однос на гаранцијата од член 3 за заштита 
од тортура, нечовечно и понижувачко однесување. Трудот исто така ги анализира 
и државните модели на повеќе држави во насока на предлагање на препораки за 
одржлива и сеопфатна помош на оваа категорија на лица. За оваа тема малку е 
пишувано во рамките на државата, а трудот кој длабински го анализира ова прашање 
придонесува кон дискусијата за изнаоѓање на соодветно решение за здравствената 
заштита на притворените и затворените лица. Пошироко гледано, трудот дава 
согледувања кои се однесуваат и на заштитата на правата на жртвите, тема која 
недоволно е обработена од страна на македонската научна заедница. Согледувањата 
се јасно претставени и научно поткрепени.

7) Ј. Димитриева, труд, “Protection of Minority Rights – A Pillar of A 
Democratic Society” објавен во Зборник на трудови на 5-тата Меѓународна 
Научна Конференција „Општествените промени во глобалниот свет“, Правен 
факултет - Штип, 2018, стр. 373-383 

Овој оригинален труд е објавен врз основа на резултатите од истражувањето 
спроведено со поддршка на ОБСЕ, а кое се однесуваше на компаративна анализа 
на моделите за заштита и промовирање на правата на немнозинските заедници во 
ЕУ и балканските земји. Трудот ги анализира и меѓународните стандарди, добри 
пракси и други документи од меѓународно значење за заштитата на културните, 
образовните и јазичните права на немнозинските заедници, како и гаранцијата за 
еднаквост и забрана на дискриминација. Трудот е пред сѐ наменет за научната јавност 
и владините претставници кои работат на заштитата на правата на немнозинските 
заедници, но и за претставниците на немнозинските заедници, како и за сите оние 
кои се заитересирани да придонесат кон заштитата од дискриминација по основа на 
етничка припадност и јазик.
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Други одбрани објавени научни и стручни трудови

1) Ј. Димитриева, труд “Citizens Facing Environmental Challenges in Balkan 
Countries”, објавен во книгата “International Environmental Law: Greening the 
Urban Living”, Правен факултет – Љубљана (2016)

Основната цел на трудот е да ја измери подготвеноста на граѓаните и НВО-ата, 
кои се грижат за заштита на човековата околина во Хрватска, Србија, Македонија 
и Косово, законски да се спротивстават на одлуките на надлежните органи кои 
неповолно делуваат врз заштитата на природата и ја уништуваат човековата околина 
во градовите. Испитувањето ги користи следниве индикатори: компатибилност на 
националните законодавства со меѓународните стандарди (Аархуска конвенција, 
Европска конвенција за човекови права, динамизам на НВО-ата / проекти, 
придонес кон креирањето политики, бесплатна правна помош), видови на реакција 
на граѓаните на проблемите на загадување и случаи против државата. Правните 
методи опфаќаат правна и компаративна анализа на меѓународни инструменти, 
на националните закони и на одлуките на управни и судски тела, прибирање на 
податоци од НВО-секторот и надлежните органи преку интервјуа и прашалници, 
како и анализа на релевантни документи. Од анализата на состојбите произлегува 
дека НВО секторот и граѓаните немаат доволно моќ ефективно да придонесат кон 
борбата против загадувањето во урбаните средини, иако членството и проспектот за 
членство во ЕУ игра значајна улога за поактивно  вклучување на НВО секторот во 
креирањето на политиките, како и во заштитата на човековата околина. Трудот нуди 
конкретни препораки за подобрување на еколошкото законодавството од аспект на 
меѓународните обврски кои се преземени од државите, поддржување на улогите на 
НВО секторот за лобирање и мониторирање на заштитата на човековата околина, 
како и за поефикасни правни средства за заштита на градовите од загадување. 
Согледувањата од истражувањето се јасни и научно издржани.

2) Ј. Димитриева, монографија “Anti-monopoly Regulation in Retrospective”, 
Lumbert Academic Publishing, Германија (2016)

Монографијата е напишана врз основа на магистерскиот труд на кандидатката. 
Посебно се анализирани законодавствата на САД, ЕУ и Македонија за сузбивање 
на монополската позиција на пазарот. Особено интересен е аспектот на анализа на 
водечки судски случаи во САД и ЕУ. Книгата се осврнува и на проблемите со кои се 
судрува Република Македонија во регулација на монополската позиција на пазарот 
како мала и сиромашна земја, која се обидува да оствари транзиција кон пазарна 
економија и да разработи соодветен систем на правна заштита од монополските 
позиции на пазарот.

3) Ј. Димитриева, Практичен водич за примена на судска пракса на Европски 
суд за човекови права – технички и процедурални аспект, „Значајни пресуди 
на Европскиот суд за човекови права со коментар” и „Значајни одлуки на 
Европскиот суд за човекови права со коментар - говор на омраза и кривични дела 
од омраза”.

Сите 3 публикации се рецензирани од судијката М. Лазарова-Трајковска, а 
објавени од страна на ОБСЕ во 2016 година. Сите три се посветени на судската 
пракса на Европскиот суд за човекови права, а како целна група ги имаат правниците, 
судиите, адвокатите и обвинителите, како и претставниците на НВО-та. Сите три 
публикации беа претставени на овие целни групи преку соработка со Академијата за 
судии и обвинители и Уставниот суд. Првата публикација се задржува на значењето 
на прецедентското право и техниките за пронаоѓање на случаите од значење за 
Европскиот суд за човекови права. Втората претставува водич кон најзначајната 



Број 289, декември 2021

13

судска пракса на Европскиот суд за човекови права со коментар за сите членови на 
Европската конвенција за човекови права, додека третата публикација ја презентира 
значајната судска пракса во врска со кривичните дела од омраза и говорот на 
омраза. Последните две публикации ја обработуваат секоја значајна судска пресуда 
одделно и содржат коментари со објаснувања за чекорите кои ги презема Судот 
при анализирање дали постои повреда на одреден член од Конвенцијата за човекови 
права. Публикациите се наменети за судиите, обвинителите и адвокатите со цел 
приближување на судската пракса на Конвенцијата кон припадниците на домашната 
правна фела и нејзина поголема примена во домашните судови. 

4) Ј. Димитриева, „Џeбeн водич за избирачките одбори”, ИФЕС (2016)
Се работи за практична публикација наменета за избирачките одбори со опис на 

постапките кои треба да ги преземат во согласност со релевантното законодавство 
и упатства на ДИК.

5) Ј. Димитриева, монографија „European standards in Election Field and their 
Implementation“, Lumbert Academic Publishing, Германија (2015)

Монографијата ги образложува резултатите на долгогодишното истражување 
на кандидатката во областа на Европските изборни стандарди, кое е базирано врз 
сознанијата до кои се доаѓа преку полуструктурирани интервјуа со релевантни 
службеници од ОБСЕ, ОДИХР, Совет на Европа и УНДП, анализа на документи и 
извештаи и правна и компаративна анализа на законодавството на 8 држави-членки 
на Совет на Европа. Иновативниот аспект е содржан во прецизната дефиниција 
на Европските изборни стандарди кои се концептуализирани за секоја фаза од 
изборниот циклус. Измерена е и ефикасноста во нивната примена за селектираните 
држави. Монографијата е рецензирана од проф. д-р Габер и д-р Ѓурчилова.

6) К. Чавдар, Ј. Димитриева, З. Шапуриќ, труд “European Standards and 
Principles in the Law on Mediation in the Republic of Macedonia in view of the European 
Directive 2008/52/EC on Cross Border Mediation”, Публикација од Меѓународната 
конференција “European Integration-New Prospects”, Универзитет Американски 
колеџ-Скопје (2015)

Трудот се осврнува на имплементацијата на релевантната ЕУ Директива во 
македонското законодавство. Компаративниот преглед на ЕУ државите кои ја 
имплементирале Директивата 2008/52/EC има за цел да ги прикаже мерките и 
начините кои се применети во овие држави, а кои би можеле да служат како пример 
за Република Македонија. Трудот содржи и анализа на ситуацијата со медијацијата 
и нејзината примена во Република Македонија, при што се идентификувани 
пречките, но се формулирани и препораки за поуспешна примена на медијацијата. 
Покрај анализа на релевантните документи и законските решенија, прибирани се 
податоци од страна на Министерството за правда, медијаторите и НВО секторот по 
пат на интервју. 

7) Ј. Димитриева, Извештај за земјата: НВО-ата и судството, активности 
за надзор, интеракција, соработка објавено на веб страницата на НВО Сите за 
правично судење (2015)

Извештајот е изработен како дел од регионален проект за соработка и 
интеракција помеѓу правосудството и НВО-секторот во Македонија, Албанија и 
Србија, а е финансиран од страна на Вишеградската група и НВО ИНПРИС од 
Полска. Податоците се прибирани преку интервјуа со НВО-ата кои се заинтересирани 
за ефикасно, независно и професионално судство, со судии и професионални 
здруженија, како и од излагањата и дискусиите на учесниците на конференции и 
работилници посветени на ефикасноста и независноста на судството. Резултатите 
покажуваат пад на соработката и интеракцијата помеѓу НВО-ата и судството, 
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кое повеќе се наоѓаат во улога на набљудувачи на судските процеси и судските 
органи, отколку во улога на партнер кој може да придонесе кон поефикасна судска 
реформа со својата стручност и умешно искористување на капацитетите. Ова е прв 
извештај од ваков вид за Република Македонија, а извештајот бил претставен на 
регионалниот состанок во Полска организиран од ИНПРИС-Полска.

8) Ј. Димитриева, Докторска дисертација „Election standards and their 
implementation in Europe„ Правен факултет – Љубљана [J. Dimitrieva], 2013 326 
f. [COBISS.SI-ID 13843537], supervisor: SANCIN, Vasilka

Докторската дисертација е посветена на изборните стандарди кои се 
елаборирани од страна на регионалните европски организации ОБСЕ, ОБСЕ/
ОДИХР, ЕУ, Совет на Европа и Европскиот суд за човекови права, со осврт на 
универзалните изборни стандарди. Заштитата на човековите и политичките права 
е главната призма низ која се разгледани и анализирани изборните стандарди. Во 
првиот дел се дава приказ на научната мисла за демократскиот систем на владеење 
и различните видови на демократија, за која изборите претставуваат неодминлив 
елемент. Акцентот е ставен и врз поврзаноста на изборното активно и пасивно право 
со човековите слободи на здружување, собир, изразување, мислење, вероисповед, 
забраната за дискриминација и правна заштита. 

Врз основа на инструментите на регионалните организации посветени на 
изборите, извештаите за избори изработени од набљудувачките мисии, пресудите 
на Европскиот суд за човекови права и компаративна анализа на изборниот закон и 
праксата на Македонија, Словенија, Обединетото Кралство, Белгија, Швајцарија, 
Франција, Украина и Азербејџан проверени се следниве хипотези:

1. Иако европските изборни стандарди може да се издвојат од меѓународните 
договори и политичките обврски елаборирани во инструментите на Совет на 
Европа, ОБСЕ и ЕУ, кои се посветени на изборите, овие стандарди се непрецизни 
со различен степен на правна вредност и содржат празнина, бидејќи ниеден изборен 
стандард не ја рефлектира обврската да се овозможи „значајно претставување” на 
различните општествени слоеви при носењето на политички  одлуки. 

2. Бидејќи слободните и правични избори, кои го рефлектираат 
минималистичкиот концепт на демократија, претставува предизвик за голем број 
на држави, европските организации со цел да ја оптимизираат изборната поддршка 
би требало да: i) eлаборираат единствени европски изборни стандарди, како 
заеднички содржател (деноминатор) кој би обезбедил правични и слободни избори; 
и ii) востановат Координативен изборен секретаријат во ОБСЕ со мандат да им 
помага на државите при спроведувањето на изборните реформи. 

Покрај оригиналната концептуализација на европските изборни стандарди, 
научниот придонес на дисертацијата е претставен преку иновативните предлози за 
решение на фрагментираните изборни стандарди во Европа со цел да се оптимизира 
заштитата на политичките права, како и преку компаративната анализа на законот 
и праксата во полето на изборите на осум земји од ЕУ, Балканот и Кавказот. 

Дисертацијата содржи темелен и детален приказ на изборните стандарди во 
предизборниот период, на денот на избори и постизборниот период на секоја од 
гореименуваните европски организации. Врз основа на горенаведеното, со научна 
методологија, понатаму е изработен единствен сет на европски изборни стандарди, 
кој ја претставува мерката преку која може да се измери правичноста и слободата 
на изборите. Eдинствeниoт сет на изборни стандарди е применет како алатка за 
анализа и проценка на законодавството и праксата од областа на изборите на осумте 
земји членки на Совет на Европа и ОБСЕ, и со тоа обврзани да се придржуваат кон 
нивните изборни стандарди.
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Заклучните согледувања и предлози се сеопфатни и конкретни. Дисертацијата 
заклучува дека и покрај обемните активности и ресурси кои се посветени на 
одржувањето на слободни и правични избори, изборните измами и неказнетоста 
се честа појава. Изборни стандарди кои се минималистички и фрагментирани 
не се доволни да обезбедат слободни и правични избори. Различните сетови на 
изборни стандарди на ОБСЕ, Совет на Европа и ЕУ помеѓу себе се надополнуваат 
до определен степен. На пример, само стандардите на ОБСЕ бараат набљудување 
на изборите. Ваквиот збир на различни изборни стандарди, со различна правна 
сила, кои доаѓаат од различни европски организации им претставува проблем на 
државите, бидејќи не знаат со сигурност кои се минималните изборни стандарди 
кои се бараат на европско ниво за изборите да бидат прогласени за „слободни и 
правични”. Концептуализираните изборни стандарди не смеат да се намалат освен 
за јасни исклучоци како што се јавната или националната безбедност, при што мора 
да се даде јасно образложение за причините.  

Во однос на формата во која би се „отелотворил” единствениот сет на изборни 
стандарди, предвид се земени сите ризици за ре-концептуализирање на европските 
изборни стандарди, вклучително и ризикот дека на тој начин би можеле да се намалат 
изборните стандарди. Поради тоа се предлага трилатерален договор помеѓу Совет 
на Европа, ЕУ и ОБСЕ во кој би биле систематизирани сите изборни стандарди 
кои се неопходни за спроведување на „слободни и правични избори”. Вклучување 
на нови изборни стандарди, како стандардот за „значајно претставување” не би бил 
возможен по пат на трилатерален договор, поради приговори од државите членки, 
иако елементи од овој стандард постојат во закони од повеќе ЕУ земји (пример, 
„значајно претставување” на жените во Франција итн.).

Се предлага и востановување на специјализиран Координативен секретаријат 
во структурата на ОБСЕ, кој би ги содржел сите извештаи, изборни реформи, 
закони и информации за изборните процеси во државите-членки на ОБСЕ, од кои 
мнозинството се членки и на Совет на Европа. На ваков начин би се овозможило 
континуирано следење и соодветно дизајнирање на изборната помош за секоја 
држава, која има потреба од тоа. Конечниот исход би водел кон прифаќање на 
европските изборни стандарди како дел од политичката и правната култура на 
земјите кои ги делат европските демократски вредности. 

Дисертацијата исто така содржи интересни табеларни прикази врз основа на 
кои лесно може да се следат и проценат изборните проблемите со кои се судруваат 
земјите членки на ОБСЕ и на ОН, како и судските пресуди на Европскиот суд за 
човекови права кои се значајни за изборното право.

7) Ј. Димитриева, “Principles of the European Charter of Local Self-Government”, 
Proceedings of the Symposium European Charter of Local Self-Government and Local 
Self-Government in the Republic of Croatia (1998)

Трудoт дава приказ на принципите врз кои е заснована Повелбата за локална 
самоуправа на Советот на Европа, како документ, par excellence, кoj ја штити и ја 
промовира управата која е најблиска до граѓаните. Локалната самоуправа не би 
можела да функционира без политичка, административна и финансиска независност 
од централните органи, а нејзиниот совет мора да биде избран на демократски избори. 
Потенцирани се и анализирани следните општи принципи на правото, кои се валидни 
за локалната самоуправа: супсидијарност, пропорционалност и правна сигурност. 
На крајот е даден осврт и на правната заштита која ја обезбедува Повелбата за 
советниците и градоначалниците. Трудот се задржува и на имплементацијата на 
обврските од Повелбата од страна на државите, како и на европските механизми за 
надгледување на нејзината примена.    
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Значајни необјавени трудови:
1. J. Димитриева, Challenges for Legal and Constitutional Responses to COVID-19, 

IFES-Macedonia 2020;
2. Ј.Димитриева, подзаконски акт „Упатство за приговори на Државна изборна 

комисија” (2016);
3. Ј. Димитриева, „Компаративна анализа за заштита на изборните права” ИФЕС 

(2016); 
4. Ј. Димитриева, „Компаративна анализа за правата на малцинствата” ОБСЕ 

(2015).

Рецензии
Ј. Димитриева има изработено и 4 рецензии на 3 научни труда и книга од 

уставно-правната сфера. 

Во рамките на научноистражувачката и наставно-педагошката дејност, 
Рецензентската комисија констатира дека д-р Ј. Димитриева-Најданова има 
достигнувања во научно-правната област уставно право и во заштитата на 
човековите права кои се научно одржани и признаен во земјава и во странство. 
Меѓународната научна соработка во која таа активно учествува се рефлектира и 
претставува додадена вредност во скоро сите нејзини трудови објавени последните 
5 години. Помеѓу другото, потврда за научните достигнувања на Ј. Димитриева-
Најданова претставува и изборот на трудот на кој таа е прв автор помеѓу трудови 
од истакнати научни работници од целиот свет и негово објавување во реномирано 
меѓународно списание со импакт фактор. Таа е исто така посветена на просветно-
образовната дејност, а една од нејзините цели е да ги води и насочи студентите кон 
практичната и конкретната примена на уставните одредби, а пред сѐ кон начините 
за правна заштита на слободите и правата гарантирани со Уставот.  

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Д-р Димитриева-Најданова има повеќе од дваесет и пет години работно искуство 

во правната област. Таа, меѓу другото, работела како експерт за правната област и 
човековите права (2014-2017), советник за човекови права во Мисијата на ОБСЕ на 
Косово (2011-2014), национален правен советник/раководител на Правниот оддел 
во Мисијата на ОБСЕ во Скопје (2004-2011), правен секретар во Европскиот суд 
за човекови права (1999-2002), администратор во Совет на Европа (Конгрес за 
локална и регионална власт) - Стразбур (1997-1999), а моментално е ангажирана 
на проект на ЕУ и Совет на Европа за превенција и борба против трговијата со луѓе. 

Д-р Димитриева-Најданова има изработено повеќе од 130 правни мислења, 
правни анализи и оценки за компатибилноста на законски проекти во Македонија 
и Косово со меѓународните стандарди од областа на изборното право, уставното 
право, човековите права, меѓународното право и казнено-процесното право, како 
на пример за следење на комуникациите, пристап кон јавни информации, видови на 
одговорност, одговорност на меѓународни организации, привилегии и имунитети, 
транспарентност и надзорни надлежности на собранието, употреба на сила и 
оружје, права на притворени лица, забрана на тортура, законодавен процес, учество 
на граѓаните во власта. Во 2020 година има изработени и анализа-одговор на 
прашалник во врска со ефектите на пандемијата врз изборите и функционирањето 
на Собранието за Меѓународната фондација за изборни системи (ИФЕС). Таа исто 
така има изготвено предлог-резолуции, препораки и извештаи за ОБСЕ и Конгресот 
на локална и регионална власт, Совет на Европа.
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Во рамките на своето искуство во примената на правото, кандидатката има 
изработено пресуда и голем број на одлуки и правни анализи за Европскиот суд 
за човекови права, кои се однесуваат на заштита на правото на живот, правата 
на притворените лица, заштита од тортура, право на слобода на изразување и 
собир, право на ефикасен правен лек, право на правично судење. Таа исто така 
има изработено правни мислења во врска со наводите на апликантите за повредата 
на Повелбата на локална самоуправа, Европската конвенција за човекови права и 
внатрешните правила на ОБСЕ.  

Кандидатката била член на стручни комисии и работни групи при 
Министерствата за правда на РМ, Ерменија и Косово во периодот од 2007 до 
денес  и учествувала во изготвувањето и измените на македонскиот Изборниот 
законик, македонски закони од кривично-правната област, вклучително и предлог-
законот за надомест на штета за жртви на насилни кривични дела, Косовскиот 
закон за прекршоци и кривична постапка, како и законски промени за заштита на 
правата на затворениците во Ерменија. Таа исто така држела обуки и предавања на 
македонскиот и косовскиот уставниот суд и на Академијата за судии и обвинители.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Кандидатката Јасмина Димитриева-Најданова покажува високи способности 
за научноистражувачката, наставно-образовната, стручно-апликативнa и 
организациско-развојна дејност што се констатира од опусот на објавените научни 
трудови во земјава и во странство, од одржаната наставно-образовната дејност, од 
активното учество на научни конференции во земјата и во странство, како и од 
учество во научноистражувачки и стручно-апликативни проекти.

Врз основа на горенаведеното, Рецензентската комисија констатира дека 
кандидатката д-р Јасмина Димитриева-Најданова ги исполнува законските 
услови за избор во звање насловен вонреден професор во наставно-научната 
област Уставно право и има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип да ја предложи 
кандидатката д-р Јасмина Димитриева-Најданова да биде избрана во звање 
насловен вонреден професор во наставно-научната област уставно право на 
Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Проф. д-р Наташа Габер-Дамјановска, редовен професор на Институтот за 
социолошки и политичко-правни истражувања при Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ - Скопје и директор на Академија за судии и јавни обвинители „Павел 
Шатев“, наставно-научна област уставно право, претседател, с.р.
Вон. проф. д-р Јелена Трајковска-Христовска, вонреден професор на 
Правен факултет „Јустинијан Први“, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - 
Скопје, наставно-научна област уставно право, член, с.р.
Проф. д-р Јован Ананиев. редовен професор на Правен факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, наставно-научна област политички 
системи, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

Р. 
бр.

Наставно-образовна дејност Поени

Во земјата Во странство
Број Поени Број поени Вкупно

1 Избор во звање доцент 30 30
ВКУПНО 30

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности Поени

Во земјата Во странство
Број поени број поени Вкупно

1 Монографија или научна книга 2 15 30
2 Одбранета докторска теза 1 8 8

3 Научен труд објавен во списание со ИФ 
фактор (прв автор) 1 15 15

4 Научен труд објавен во меѓународно 
списание (прв автор) 2 9 18

5
Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 
собир

3 2 2 3 12

6 Одржано предавање по покана од научна 
институција 1 3 3

7 Учество на научен собир (усно) 3 1,5 3 2 10,5
8 Учесник во научен проект 1 3 3
9 Рецензент на научен труд 3 1 1 1 4
10 Одбранета магистерска теза 1 4 4

ВКУПНО 107,5
Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
Број поени број поени Вкупно

1 Стручна монографија 3 3 9

2 Труд во стручно (научно-популарно) 
списание 1 2 2

3 Пленарно предавање на стручен собир 5 2 10
4 Изготвување на извештаи од анализи 3 0,1 0.3
5 ВКУПНО 28,3

ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ 165,8


